



# Vaškinukas



Vaškų gimnazijos laikraštis

2016 m. balandis

*Vaškų gimnazijoje kovo mėnesį vyko šie konkursai, olimpiados*

Kovo 7 d. vyko rajoninis **anglų kalbos konkursas**. Jame dalyvavo šie gimnazijos mokiniai:  
Mintautas Čypas (I vieta);  
Rugilė Aniūnaitė;  
Simonas Kaziliūnas;  
Mantas Mauručiatas;  
Austėja Rimkevičiūtė;  
Arnas Valušaitis.

Kovo 17 d. vyko **tarptautinis matematikos konkursas „Kengūra 2016“**. Jame dalyvavo 11 pradinių klasių mokinių bei 26 mokiniai iš 5-12 kl.

### **Laisva klasė be (nuo) svaigalų.**

Tris mėnesius 8 klasės mokiniai gimnazijoje vykdė įvairią prevencinę veiklą (atliko apklausas, vedė paskaitą, sukūrė filmuką), kad galėtų dalyvauti Pasvalio savivaldybės Visuomenės sveikatos biuro ir švietimo skyriaus organizuojamame neformaliojo vaikų švietimo ir žalingų įpročių prevencijos konkurse „Laisva klasė nuo (be) svaigalų“.

Kovo 18 dieną mūsų gimnazijos aštuntokai (auklėtoja Rita Čypienė) baigiamajame konkurso etape užėmė II vietą ir buvo nominuoti kaip ORIGINALIAUSIA KLASĖ.

Kovo 15 d. vyko **rajoninė 5-8 klasių mokinių 65-oji matematikos olimpiada**. Joje dalyvavo ir gerai pasirodė šie gimnazijos mokiniai: 5 klasės mokiniai Akvilė Jasiūnaitė ir Justinas Timinskas, 6 klasės mokinė Rugilė Aniūnaitė, 7 klasės mokiniai Arnas Armonavičius ir Martynas Rimkevičius, 8 klasės mokiniai Austėja Rimkevičiūtė ir Tadas Šopis.

Teisę dalyvauti Panevėžio krašto 5-9 klasių mokinių 22 – joje matematikos olimpiadoje iškovojė **Erikas Lauksėdis** 6 kl. (I vieta) ir **Simonas Kaziliūnas** 7 kl. (I vieta).

Kovo 17-18 d. vyko **rajoninė geografijos olimpiada „Mano gaublys“**. Joje dalyvavo 6-12 klasių mokiniai:

Erikas Lauksėdis 6 kl. (I vieta);

Monika Trinskytė 6 kl. (6 vieta);

Simas Kaziliūnas 7 kl. (6 vieta);

Austėja Rimkevičiūtė 8 kl. (I vieta);

Arnas Valušaitis 8 kl. (III vieta);

Toma Butėnaitė I gimnazijos kl. (III vieta);

Ligita Gurklytė I gimnazijos kl. (V vieta);

Monika Ulianskaitė IV gimnazijos kl. (II vieta).

Kovo 8-9 d. vyko **nacionalinis konkursas „Švari kalba – švari galva“**. Jame aktyviai dalyvavo 6 kl., 8 kl. bei I gimnazinės klasės mokiniai.

Jau žinomi vasario 29 dieną vykusios rajoninės **matematikos olimpiados „Du kart du plus du“** rezultatai.

(4-6 kl.) III vietą laimėjo Paulius Klybas 6 kl. ir Danielius Klybas 6 kl.;

(7-9 kl.) III vietą laimėjo Šarūnas Badauskas 8 kl. ir Donatas Zdanevičius 8 kl.

## Šv. Velykos

*Velykos* – gamtos atbudimo, pavasario džiaugsmo ir linksmybių šventė. Senovės lietuviams tai buvo didžioji pavasario šventė, kuri dabar atitinka krikščionių Velykų laiką. Ji kilnojama – švenčiama pirmąjį mėnulio pilnaties sekmadienį po pavasario lygiadienio.

*Velykų* pavadinimas kilęs iš žodžio „vėlės“. Seniau buvo tradicija tą dieną lankyti mirusiųjų kapus, nunešti jiems maisto – kiaušinių. Mūsų protėviai tikėdavo, kad, atėjus pavasariui, vėlės atsikelia iš žemės. Pirmasis perkūnas jas priversdavo sugrįžti į kapus. Tikėta, kad mirusiųjų vėlės išlenda su atgimstančia gamta, pasitraukia po pirmojo Perkūno.

Šiomet Velykas šventėme kovo 27-28 d. Velykos bene pati laukiamiausia pavasario šventė. Tai svarbiausia krikščionių šventė. Velykos simbolizuoja Kristaus prisikėlimą iš numirusiųjų po nukryžiavimo.



Pagrindinis Šv. Velykų simbolis yra margutis. Margučiai simbolizuoja gyvybės atsiradimą. Tikėta, kad Velykų kiaušinius užkasus laukuose, tais metais duos gerą derlių.

Vienas iš papročių per Velykas – supimasis sūpuoklėmis. Tikima, kad supimasis duos gerą derlių. Į krepšelį su kiaušiniais dažnai tupdomas zuikis, kadangi šie gyvūnėliai greitai dauginasi. Zuikiai laikomi stebuklingais talismanais, nešančiais vaisingumą ir derlingumą vasaros pabaigoje.



### Velykų burtai ir spėjimai:

- Per Šv. Velykas negalima niekam nieko skolinti, nes su skolintu daiktu iš namų gali būti išnešta ir sveikata.
- Jeigu Velykų rytas saulėtas, tai vasara bus graži, jei lietingas – prasta.
- Jei kiaušinio duobutė viršuje, laukia geri metai, jei šone ir neapvali – negandos.
- Nelaimėje reikia atsiminti vardą žmogaus, su kuriuo per Velykas atsigavėdamas valgei kiaušini, tuomet bėda aplenks
- Margučių lukštai, užkasti dirvoje lemia gerą rugių derlių ir apsaugoja žemę nuo kurmių.

### Įdomūs faktai apie Velykas:

- Daugumoje kultūrų kiaušinis yra atgimimo simbolis.
- Štai kaip Velykos vadinamos kitose šalyse: Prancūzijoje – Paques, Ispanijoje – Pascua, Latvijoje – Lieldienas, Čekų – Velikonoce, Vokiečių – Ostern.
- Jei norite, kad Velykų dieną margučiai lengvai luptųsi, nusipirkite kiaušinius 10-14 dienų prieš dažymą.
- Kasmet pasaulį išvysta apie 90 milijonų šokoladinių zuikių.
- Net 76% žmonių šokoladinių Velykų zuikį pradeda valgyti nuo ausų.
- Viduramžiais kiaušinius daužyti buvo įprasta ne prie Velykų stalo, o bažnyčioje.

**Kovo mėnesio renginių kraitelė**  
**Kovo 4 dieną gimnazijoje vyko Kaziuko mugė**  
**Kovo 14-18 dienomis vyko Savaitė be patyčių**



- Kaziuko mugė – kasmetinė Lietuvoje rengiama mugė, kurioje žmonės pardavinėja savo pagamintus dirbinius. Mugė dažniausiai rengiama artimiausią sekmadienį iki Šv. Kazimiero dienos, kovo 4 d. Svarbiausias mugės atributas – verba, gaminama iš išdžiovintų margų gėlių ir žolių.
- Kaziuko mugės ištakos siekia XVII a. pradžią. 1602 m. lapkričio 7 d. popiežius Klemensas VIII oficialiai paskelbė Kazimierą šventuoju, kol kas tik lokaliu, Lenkijos ir Lietuvos. Tuo tarpu jo įpėdinis Povilas V jau paskelbė Šv. Kazimierą visos Katalikų bažnyčios šventuoju, o Urbonas VIII 1636 m. paskelbė šv. Kazimierą Lietuvos globėju.
- Kovo 4-ąją Vaškų gimnazijoje vyko didžiausia mugė per visus mokslo metus - Kaziuko mugė. Kad šis šaunus renginys įvyktų, prisidėjo visi mokiniai. Vieni pardavinėjo savo rankomis pagamintus darbelius. Kai kurios klasės įkūrė savo kavinukes, net ir grožio saloną! Mugėje veiklos buvo tikrai daug – galėjome ir save parodyti, ir į kitus akis paganyti!



## Savaitės be patyčių apžvalga

Kovo mėnesį visą savaitę (14 d.-18 d.) gimnazijos mokiniai buvo užimti įvairia įdomia veikla, nukreipta prieš patyčias.

Kiekviena savaitės diena buvo pažymėta konkrečia spalva – gimnazijos bendruomenė tą dieną sutartinai rengėsi tos spalvos rūbais arba puošėsi tos spalvos akcentu, sutartiniais ženklais vaizdavo dienos nuotaiką, rašė linkėjimus, išsakė griežtą „NE“ patyčioms įvairiomis veiklomis.

Jūs klausiate savęs, kam to reikėjo? Į šį ir kitus klausimus Jums padės atsakyti pokalbis su gimnazijos socialine pedagoge Ingrida Bernadišiūte.

### **Kokios spalvos vyravo šią savaitę ir ką jos reiškia?**

*Pirmadienis-geltona, Antradienis-mėlyna, Trečiadienis-ruda, Ketvirtadienis-raudona, Penktadienis-žalia.*

*O ką jos reiškia, mokiniai galėjo pasiskaitinėti 1 aukšto fojė televizoriuje rodomose skaidrėse.*

### **Kokiu tikslu reikėjo rengtis tos pačios spalvos drabužius?**

*Kad visi būtų vienodi, kad visi solidarizuotųsi, mokėtų burtis į vieną bendruomenę ir neišsiskirtų.*

### **Kodėl reikėjo kiekvieną dieną piešti šypseneles?**

*Kad išmoktume atskirti emocijas, neslėptume jų ir drąsiai rodytume, kaip jaučiamės šiandien.*

### **Kaip manote, ar padės programa „Olweus“ kovoti prieš patyčias?**

*Taip. Reikia daug dirbti, visiems būti vieningiems ir tai atneš rezultatų.*

### **Ką patartumėte vaikams, kurie patiria patyčias?**

*Tiems vaikams aš patarčiau netylėti ir lankytis pas specialistą, pasipasakoti artimiesiems ar geriems draugams. Nelaikyti visko savyje ir kalbėti apie tai garsiai, nes šiais laikais yra daug pagalbos.*

**Dėkoju Jums, miela Ingrida, už interviu.**



Korespondentė Andrėja Rupulevičiūtė

## Pokalbis su gimnazijos direktore Dalia Remeikiene

**Ką Jūs manote apie moksleivių tyčiojimąsi iš kitų?**

*Tai blogas dalykas. Juk kiekvienas norime būti saugus, norime, kad būtų gera būti su kitais.*

**Ką Jūs ir visa mokyklos bendruomenė darote, kad patyčių būtų mažiau?**

*Šiais metais mes vykdome „Olweus“ programą – mokomės, kaip mokykloje sumažinti patyčias. Programoje dalyvauja visa mokyklos bendruomenė, nes patyčių sumažinti vienas žmogus negali, tai priklauso nuo visų: ir mokytojų, ir kitų mokyklos darbuotojų, ir mokinių, ir jų tėvelių.*

**Kaip manote, ar dalyvaujant „Olweus“ programoje sumažės patyčių mokykloje?**

*Dar negaliu pasakyti. Kitose mokyklose patyčių sumažėjo 50%.*

**Ar Jūs galite užtikrinti saugumą mokykloje?**

*Aš privalau užtikrinti saugumą mokykloje ir ne tik mokiniams, bet ir mokytojams.*

**Ar Jūs toleruojate muštynes?**

*Ne, aš to netoleruoju ir netoleruosiu!*

**Ką Jūs darote, kai pamatote, kad vaikai mušasi?**

*Aš tuos vaikus išskiriu ir išsiaiškinu muštynių priežastis. Čia labai pagelbėja vaizdo kamerų įrašai.*

**Ką Jūs darote, kai pamatote, kad vienas vaikas tyčiojasi iš kito?**

*Prieinu ir paprašau neįžeidinėti kitų. Juk tas, kuris tyčiojasi, kitą dieną patyčias gali patirti pats. Taip pat svarbu kiekvieną atvejį išsiaiškinti.*

**Ačiū Jums už išsamius atsakymus.**

Korespondentė Andrėja Rupulevičiūtė



## Linksmi patarimai, kaip palengvinti mokslo kančias, kai į klasės langą beldžiasi šiltas pavasaris

Pavasaris ir mokslas – ko gero, sunkiausiai suderinami dalykai pasaulyje. Bet jei jau dabar tau neapsakomai sunku, perskaityk 10 linksmų patarimų, kurie padės susidoroti su tuo baisiu nenoru mokytis.

Linksmi patarimai, kaip palengvinti mokslo kančias:

1. Visų pirma, įsidėmėk – mokaisi sau, o ne pažymiui (na, kartais dar ir burbantiems tėvams...);
2. Išeik pasivaikščioti į lauką – pakvėpuosi grynu oru, gal varnas suskaičiuosi, o tada ir matematiką bus lengviau suprasti;
3. Nueik į Vaškų miestelio parką ir suskaičiuok visas varnas, tada tą skaičių padaugink iš 2,5 padalink iš 7,28 ir pridėk  $1\frac{1}{3}$  – jei pavyks šis matematinis veiksmas, reikia, kad tau viskas įmanoma!
4. Pasiimk šokdynę ir kartok istorines datas: kada prosnelės gimtadienis, kiek metų tėvai susituokę ar prieš kiek metų ėjai į darželį ir t.t. Patikėk, vėliau istoriją „gliaudyti“ bus vieni juokai!
5. Visada prisimink: „Mokslas ne vilkas – į mišką nepabėgs“;
6. Žinok - pilvas nemėgsta ilgų mokslų, todėl nepersistenk, kad tik pilvas nesupyktų ant tavęs. Po to visai niekas nebelys į galvą, tik į burną;
7. Jei labai nori miego, o rytoj laukia daug atsiskaitymų, tai pasidėk knygą po pagalve – gal susapnuosi tai, kas joje parašyta ir išmoksi viską, ko reikia. Juk tiki stebuklais?
8. Jei labai tingi mokytis, tai gali apsimesti, kad mokaisi – gal netyčia įsijausi į vaidmenį...
9. Užsimerk ir pagalvok, kaip greitai prasidės smagios atostogos... Todėl geriau dabar paplušėti, negu mokytis vasarą pataisų metu, per pačius karščius;
10. Mokslo kančias išgyvena visi, taigi, tu nei pirmas, nei paskutinis, nors gal ir išskirtinis, bet gali paklausti savo draugų – jie kenčia tą patį! Todėl dalinkitės skausmu ir jis perpus sumažės!



## Krepšinio šventė Pasvalyje

Kovo 16 d. mūsų mokyklos mokiniai, lydimi kūno kultūros mokytojo Virginijaus Račkausko, dalyvavo krepšinio šventėje. Šventė vyko Pasvalio „Pieno žvaigždžių“ arenoje, kurios tribūnose buvo gausus būrys mokinių iš visų rajono mokyklų. Šventės pradžioje buvo pristatyti ir pagerbti Pasvalio „Pieno žvaigždžių“ komandos žaidėjai ir treneriai. Jie mielai atsakinėjo į žiūrovų pateiktus klausimus. Šventės metu arenoje netrūko emocijų ir linksmybių. Savo jėgas krepšinio aikštelėje išbandė rajono politikai, linksmojoje estafetėje lenktyniavo moksleivių, politikų ir „Pieno žvaigždžių“ trenerių komandos. Stebėjome varžybas tarp „Pieno žvaigždžių“ komandos ir Pasvalio rajono krepšinio rinktinės. Savo sugebėjimus aikštelėje demonstravo geriausiu Lietuvos krepšinio lygos snaiperiu tapęs Derrick Low.

Daugiausia mokinių emocijų ir palaikymo sulaukė tritaškių metimų konkursas, kuriame varžėsi visų rajono mokyklų atstovai. Mūsų mokyklai atstovavo 9 klasės mokinys Arnoldas Ožalinskas. Arnoldui truputį pritrūko sėkmės, kad patektų į 2-ąjį etapą. Šventė buvo labai įdomi!



### Laiškas nuo pavasario

Gavau aš šiandien laišką nuo... pavasario.  
Tas šelmis taip ilgai man neparašė.  
Nuo pernai metų dingo kaip į vandenį –  
Nei laiško, nei žinutės, nei paskambino,  
Nors... tiesą sakant, jis ir nežadėjo.

Pati aš jį akiai įsižiūrėjau...  
Juk šitaip mergino mane ir rodė dėmesį,  
Ne dieną ir ne dvi – visus tris mėnesius...  
Kiekvieną rytą, langą vos praverdavau,  
Jis vėjo pirštais plaukus man kedendavo  
Ir pasivaikščirot vesdavos į gojų,  
O ten... žibuoklių lūpom išbučiuodavo.

Kaskart saldžia klevų sula nugirdęs,  
Mano akis ir skambų juoką girdavo...  
Kai naktimis skaičiavome žvaigždynus,  
Jis dovanojo kvėpalus alyvinius...

O jau gėlių gėlių – žydėjo visas sodas,  
Net takas buvo obelių žiedais nuklotas...  
Kartu dar pienių žiedus vynui rinkom,  
O štai paskui kažkur staiga jis dingo...  
Bet šiandien aš iš džiaugsmo nestygstu,  
Jis man parašė – aš grįžtu!



### Pasijuokim! ☺

Ežiukas bėga pas žvėris ir šaukia:  
- Mes gavom dešimt sausainių! Kiekvienam po aštuonis.  
Vilkas sako:  
- Ežy, nebemoki skaičiuoti?  
- Nieko nežinau, bet savo aštuonis jau suvalgiau.



Tarnas klausia karalienės:  
- Jums kavos į lovą?  
- Ne, geriau į puodelį.

### Proto mankštelė

Puiki proga pamankštinti savo protą! Vienodose figūrose – vienodi skaičiai. Įrašyk juos! ☺

$$\begin{aligned} \text{○} + \text{○} &= 10 \\ \text{○} \times \text{□} + \text{□} &= 12 \\ \text{○} \times \text{□} - \text{△} \times \text{○} &= \text{○} \\ \text{△} &= ? \end{aligned}$$

„Vaškinuko“ redakcija	Adresas
6 klasės mokiniai: Redaktorė: Rugilė A. Korespondentai: Rugilė A., Andrėja R., Auksė B., Erikas L., klasės auklėtoja Vaida L.	Mokyklos g. 23, Vaškai, Pasvalio r. vaskai.pasvalys.lt